
   
 

 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 

 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL 
FLUMINENSE 
 

   

ANO XXXIII - Nº 021 05/02/2003 
  

 

 7 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 020 (VINTE) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 
 
 
 

SEÇÃO II 
 

PARTE 1: 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIA .......................................................... PÁG. 002 

 
PARTE 2: 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DDV/DAP ........................................................... PÁG. 008 
 
PARTE 4 : 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE  DO DEPT DO IACS ........................................................ PÁG. 017 
 
SEÇÃO IV 
 

ANEXOS................................................................................................................................................ PÁG. 018 
 
 
 
 
 
 
 

    
Teresa Maria de Jesus   Leonardo Vargas da Silva 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas   Diretor do Departamento de Serviços Gerais 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

REITOR  :  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIII - N° 021 05/02/2003 SEÇÃO  IV- PÁG. 02 

 

SEÇÃO     II 
 

Parte 1: 
 
 

 
 

 
Portaria nº  30859    de   30    de   janeiro  de   2003 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e 

conforme estabelece o artigo 68 da Lei 8.112/90, e tendo em vista o laudo médico pericial, 
 
 
RESOLVE indeferir o pedido de ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, aos servidores a seguir 

relacionados , por não se enquadrarem dentro dos requisitos estabelecidos pela Portaria 3.214/78, do 
Ministério do Trabalho. 
 
 

NOME                                                              LOTAÇÃO                                 MAT. SIAPE 
 
JANETE ANA FERREIRA                                   GAR                                          305423-2  
JERÔNIMO BALDI                                              CEG                                          307955-3  
LEILA MARIA PEREIRA                                    GAR                                          306525-1  
MARLENE VIGNOLI DA SILVA                        GAR                                          307046-7  
ROSANGELA MARIA G. L. MENEZES             NDC                                          397461-7 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 

 
 
 

Portaria n.º   30860     de      30    de       janeiro    de   2003 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e 

considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 8.270/91, 
respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, 

 
RESOLVE conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE , no Grau Médio,  incidente 

sobre o  vencimento do cargo efetivo, aos servidores a seguir  relacionados , conforme suas lotações, 
enquanto desempenharem as atividades que ora executam  e permanecerem  no atual local de exercício:  
 

NOME                                                             LOTAÇÃO                          MAT. SIAPE 

 
ADRIANA MARINS REIS                                         MEM                                  1351622-1  
AGUINALDO NEPOMUCENO M.JUNIOR              EGB                                   1222983-0  
CLEYDE COSTA BIE                                                 MFE                                   1363260-3  
ISLANDIA MARIA CARVALHO DE SOUZA          MEF                                  1352573           
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIII - N° 021 05/02/2003 SEÇÃO  IV- PÁG. 03 

 
 

 
Portaria  nº  30.874  de  04  de  fevereiro  de  2003. 

 
 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 
e regimentais; 

    
Considerando o que consta do Processo nº 23069.040205/2003-90, 
 
RESOLVE dispensar, o Professor integrante da carreira do Magistério Superior, JORGE 

JESUS CUNHA PALMA, da classe de Professor Adjunto, nível 2, matrículas UFF nº 38816-5 e SIAPE nº 
308408-5, do Quadro Permanente da Universidade, da função de Chefe “pro tempore” do Departamento de 
Geologia, um dos elementos básicos do Instituto de Geociências, integrante do Centro de Estudos Gerais. 

  
    
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 
 

Portaria  nº 30.875  de  04  de fevereiro de  2003. 
 
 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 
e regimentais; 
   
  Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
  Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da Universidade; 
  Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, aprovado 
pela Resolução nº 104, de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
  Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 
identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Geologia; e 
      
Considerando o que consta do Processo nº  23069.040205/2003-90, 
 
   
RESOLVE designar, os Professores integrantes da carreira do Magistério Superior, ALBERTO GARCIA 
DEE FIGUEIREDO JUNIOR, da classe de Professor Titular, matrículas UFF nº 38825-3 e SIAPE nº 
308513-8 e ISA BREHME, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrículas UFF nº 38996-4 e SIAPE nº 
310980-1, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para como Chefe e Subchefe, respectivamente, 
dirigirem, com mandato de 2 (dois) anos, o Departamento de Geologia, um dos elementos básicos do 
Instituto de Geociências, integrante do Centro de Estudos Gerais – FG-1.  
       
   

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIII - N° 021 05/02/2003 SEÇÃO  IV- PÁG. 04 

 
 
 

Portaria nº 30.876  de  04  de  fevereiro   de  2003. 

   
Ementa:   Altera Portaria nº 29.758 de 05 de  abril 
de 2002 que designou membros para compor a 
Comissão para gerenciar o domínio da Internet 
“uff.br"  

 
O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias, e regimentais, 
 
Considerando o Art. 2º do Decreto 2.182, de 20 de maio de 1997, 
 
Considerando solicitação da Sra Diretora do Núcleo de Tecnologia da Informação relatada no 

memorando número 024/2003; 
  
 
RESOLVE: 
 

I –  Cessar os efeitos da Portaria nº 29.758, de 05/04/2002 que designou Comissão para 
gerenciar o domínio da Internet “uff.br”, 

 
II –  Alterar a composição da Comissão, cujo grupo Web/UFF, passará a ser constituído dos 

seguintes membros:  
 
 
- ANGELA SCHIMMELPFENG GUEDES, Analista de Sistemas, Mat. SIAPE nº 

0304202-1; 
 
-       CRISTINA EMMERICK, Professora Adjunta, do departamento de Comunicação Social, 

Mat. SIAPE nº 0308105-1;  
                                 
-        ESTER CRISTINA MACHADO RUAS, Assessora de Comunicação, Mat. SIAPE nº 

0310818-9; 
 
-         JOSÉ MÁRCIO LIMA, Professor Adjunto, Mat. SIAPE nº 0307383-1; 

 
- LUIZ ALBERTO MARON VIEIRA,  Analista de Sistemas Mat. SIAPE nº 1113570-0;  
 
 
-  LUIZ HENRIQUES ANCIÃES, Programador de Computador, Mat. SIAPE nº 

0306713-0; 
 
- MARIA DE LOURDES PELUSO, Analista de Sistemas, Diretora do Núcleo de 

Tecnologia da Informação, Mat SIAPE nº 0307499-3; 
 
- SONIA AGUIAR LOPES, Professor Adjunto, Mat SIAPE  nº 0308938-9. 

 
 

III -  Compete ao Grupo Web:  
 
1- Propor a concepção do Portal UFF como espaço de interação, disseminação de 

conhecimentos e prestação de serviços educacionais presenciais e à distância;  
2-  Dar visibilidade à produção de conhecimento e aos projetos de ensino, pesquisa e extensão 

desenvolvida no âmbito da Universidade;  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIII - N° 021 05/02/2003 SEÇÃO  IV- PÁG. 05 

 
Continuação da Portaria nº 30.876  de  04  de  fevereiro   de  2003. 

 
3-   Zelar pela qualidade da página principal através de:  

  
- um design atualizado periodicamente;    

-  links para notícias da UFF e novidades do site; 

-  links para serviços de utilidade pública; 

-  divulgação de campanhas, entre outros recursos; 

 
4-    Regulamentar os direitos e limites dos usuários no espaço virtual público  constituído pelo 

domínio “uff.br”; 
 
5-    Regulamentar e fiscalizar o uso adequado dos subdomínios “uff.br” 
6-    Formular a criação de um “Grupo de desenvolvimento da internet na “UFF através de 

cursos, seminários, palestras, listas de discussão ou qualquer  meio de comunicação disponível; 
 
7-    Avaliar e propor sugestões para os casos omissos. 
  
IV  - A Comissão será presidida pela servidora MARIA DE LOURDES PELUSO, Diretora 

do Núcleo de Tecnologia da Informação.  
 
V -   Publique-se registre-se e cumpra-se.     

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 

    Portaria nº     30.877     de   04    de    fevereiro     de   2003. 
 

EMENTA: Designa Comissão Permanente de 
Licitação do Setor Administração Financeira 
da Pró-Reitoria de Pesquisa  e Pós-
Graduação  (PROPP).    

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais,  estatutárias 

e regimentais,  
Considerando o Ofício nº 08/03, de 28/01/2003, da PROPP, 
 
R E S O L V E: 
 
 I  -   Instituir Comissão Permanente de Licitação do Setor de Administração Financeira da Pró-

Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPP). 
  
 II  -  Designar para compor a referida Comissão, as servidoras:  
 
 -  MARÍLIA FERREIRA CHAGAS, Técnica em Contabilidade, matrícula SIAPE nº 

308217-1, CPF   572820567-49; 

-    REGINA PERES CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE, Técnica em Assuntos 

Educacionais, matrícula SIAPE 387970, CPF nº 618936177-34. 

-    VERA LÚCIA LAVRADO CUPELLO CAJAZEIRAS, Técnica em Assuntos 

Educacionais, matrícula SIAPE  308377-1, CPF nº717286817-72,  

 
 III - A presidência da referida Comissão será exercida pela servidora VERA LÚCIA 

LAVRADO CUPELLO CAJAZEIRAS. 
 
 IV – Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
                                                          

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIII - N° 021 05/02/2003 SEÇÃO  IV- PÁG. 06 

 
 

 
Portaria  nº   30.878    de    04    de    fevereiro    de   2003. 

 
EMENTA:  Prorrogação de prazo para 
conclusão dos trabalhos de Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar – 
Procedimento Sumário. 

 
 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias, 
e regimentais, 

Considerando os termos do Ofício nº 01/03, datado de 14.01.2003, do Presidente da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar – Procedimento Sumário, Professor Ricardo Stavola Cavaliere, 
designado no Processo nº 23069.000414/02-10, 

 
R E S O L V E: 
    
I -  Prorrogar por 15 (quinze) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da supramencionada 

Comissão, designada pela Portaria nº 30.760, de 23.12.2002, publicada no BS/UFF nº 002, de 06.01.2003, de 
conformidade com o que preceitua o Parágrafo 7º,  do Art.  133, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 

 
II - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 
# # # # # 

 
 

Portaria   nº   30.879   de   04   de   fevereiro   de    2003. 
 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 
e regimentais; e 

  
Considerando o constante do Processo nº 23069.030104/2003-19,  

  
R E S O L V E    
 
I – Dispensar, a partir de 30 de janeiro de 2003, a Professora de Ensino Superior, NADIA 

MARIA PORTILHO PEREIRA, da classe de Professor Adjunto, nível 4,  matrículas UFF nº 38739-8 e 
SIAPE nº 307535-3, do Quadro Permanente da Universidade, da função de Coordenadora “pro tempore” do 
Curso de Graduação em Nutrição,  subordinado ao Centro de Ciências Médicas, designada pela Portaria nº 
27.019/1999. 

 
II - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
    

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIII - N° 021 05/02/2003 SEÇÃO  IV- PÁG. 07 

 
 
 

Portaria  nº  30.880  de  04  de   fevereiro  de   2003. 
 
 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 
e regimentais;   

Considerando, o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto; 
                         
Considerando as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 3º do 

Regimento Geral da Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito a escolha do Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de 
Graduação em Nutrição; e 

 
Considerando, finalmente o que mais consta do processo nº 23069.030104/2003-19, 
 
R E S O L V E designar a partir de 31 de janeiro de 2003, dentre os membros do Colegiado, os 

Professores de Ensino Superior, MARTA REGINA VERRUMA BERNARDI, da classe de Professor 
Adjunto, nível 2, matrículas UFF nº 39206-7 e SIAPE nº 1306081-2, e LUZIA GIANNINI CRUZ, da classe 
de Professor Assistente, nível 1, matrículas UFF nº 39037-2 e SIAPE nº 311620-3, ambas do Quadro 
Permanente da Universidade, para exercerem, respectivamente, com mandato de 04 (quatro) anos, nas 
hipóteses previstas no Estatuto e Regimento supramencionado, as funções de Coordenadora e Vice-
Coordenadora do Curso de Graduação em Nutrição, subordinado ao Centro de Ciências Médicas. FG -1 

 
II - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
Parte 2: 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº   03/03 
 
O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, 
conforme ítem I, inciso II,  alínea “ä”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. nº 170, de 08/09/77, 
resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO 
UFF 

ADMISSÃO 
SPF/UFF 

PERÍODO 
AVERBADO 

CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069. 
077682/02-20 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 

 

MARCELO 
RUIZ  
LUCCHETTI 

 
1089931-5 

 
Médico 

 
03/11/94 

 
01/02/89 a 30/12/93 – 
1.722 dias. 
Já deduzidas 11 faltas  
em 
1991;  07 em 1992 e 
54 em 
1993. 
Serviços prestados ao 
Estado. 
 

 
Médico 

 
ART.  103  I, da 
Lei nº 8.112/90 
para fins      de 
APOSENTA  - 
DORIA e DIS- 
PONIBILIDA – 
DE. 

 
# # # # # 

 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIII - N° 021 05/02/2003 SEÇÃO  IV- PÁG. 08 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº   04/03 
 

 Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico 
Reitor, conforme ítem I, inciso II,  alínea “ä”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. nº 170, de 08/09/77, 
resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
EXPEDIENTE/ 

PROCESSO 
NOME SIAPE CARGO/

UFF 
ADMISSÃO 

SPF/UFF 
PERÍODO 

AVERBADO 
CARGO FUNDAMENTO 

E EFEITOS 
 
23069. 
011633/02-24 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
MARCUS 
THEODOR 
SCHILLING 

 
10726283 

 
Professor 
Titular 

 
18/07/94 

 
03/02/75 a 15/09/87 
– 4.608 dias; 
01/10/87 a 30/07/89 
– 669 dias; 
31/07/89 a 17/07/94 
– 1.813 
dias, de serviços 
prestados 
à iniciativa privada. 

 
Engenheiro 
 
N/C. 
 
Engenheiro 

 
ART.  103   V, 
da    Lei     nº 
8.112/90, para fins      
de 
APOSENTADORIA e 
DISPONIBILIDADE; 

 
 

# # # # # 
 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº    05/03 

  
O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 

Magnífico Reitor, conforme ítem I, inciso II,  alínea “ä”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/7 7, publicada no B.S. 
nº 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) 
abaixo: 

 
EXPEDIENTE/ 

PROCESSO 
NOME SIAPE CARGO 

UFF 
ADMISSÃO 

SPF/UFF 
PERÍODO 

AVERBADO 
CARGO FUNDAMENTO 

E EFEITOS 
23069. 
077654/02-11 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
RAIMUNDA 
MATILDE  
V ALE 
DOS ANJOS 

 
07564812 

 
Contínuo C. 

 
SPF 
24/05/82 
UFF 
01/06/94 
 

 
11/01/71 a 
14/09/72 – 613 
dias; 
02/01/73 a 
26/02/82 – 
3.343 
dias, de 
serviços 
prestados 
à iniciativa 
privada. 

 
N/C. 
 
 
N/C. 

 
ART.  103  V,     da 
Lei  nº 8.112/90, para  
fins  de   APO  - 
SENTADORIA     e 
DISPONIBILIDADE. 

 
# # # # # 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIII - N° 021 05/02/2003 SEÇÃO  IV- PÁG. 09 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº    06/03 
 
O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 

Magnífico Reitor, conforme ítem I, inciso II,  alínea “ä”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. 
nº 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) 
abaixo: 

 
EXPEDIENTE/ 

PROCESSO 
NOME SIAPE CARGO 

UFF 
ADMISSÃO 

SPF/UFF 
PERÍODO 

AVERBADO 
CARGO FUNDAMENTO 

E EFEITOS 
 
23069. 
011627/02-77 
 
 
 
 
 
 
 

 
MARIA 
TERESINHA 
FRANCIONI  
LOPES 

 
392790 

 
Técnico em 
Assuntos  
Educacionais 

 
SPF 
01/11/72 
UFF 
20/01/92 
 

 
01/12/67 A 30/12/67 –  
30 dias; 
12/02/69 a 18/09/69 – 
219 
dias, de serviços presta   
dos à iniciativa 
privada. 
 

 
N/C. 
 
N/C. 

 
ART.  103  V ,    da 
Lei   nº  8.112/90   , 
para  fins   de APO- 
SENTADORIA     e 
DISPONIBILIDADE. 

 
# # # # # 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº    07/03 

 
O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico 

Reitor, conforme ítem I, inciso II,  alínea “ä”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. nº 170, de 08/09/77, 
resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
EXP 

PROCESSO 
NOME SIAPE CARGO 

UFF 
ADMISSÃO 

SPF/UFF 
PERÍODO 

AVERBADO 
CARGO FUNDAMENTO 

E EFEITOS 
 
23069. 
077614/02-61 
 
 
 
 
 
 
 

 
MARCELO 
FERREIRA 
DE 
OLIVEIRA 

 
10897207 

 
Auxiliar de 
Enfermagem 

 
01/11/94 

 
01/11/87 a 
22/08/89 – 661 
dias; 
01/11/89  a 
18/01/91 – 444 
dias; 
24/01/91 a 
24/10/94 – 1.370 
dias, de serviços  
prestados 
à iniciativa 
privada. 
 

 
Aux. 
Enfermagem 
 
Aux.Serv; 
Gerais 
 
Aux.Enferma 
gem 

 
ART.  103  V ,    da 
Lei   nº  8.112/90  , 
para  fins de APO - 
SENTADORIA      e 
DISPONIBILIDADE. 

 
# # # # # 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº    08/03 

 
O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, 
conforme ítem I, inciso II,  alínea “ä”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. nº 170, de 
08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO 
UFF 

ADMISSÃO 
SPF/UFF 

PERÍODO 
AVERBADO 

CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069. 
006182/02-11 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
MARIA 
CELESTE 
CASTRO 

 
3121401 

 
Bibliotecária/ 
Documenta 
lista 

 
SPF 
25/09/89 
UFF 
06/10/92 

 
22/02/85 a 
24/09/89 – 
1.676 
dias, de 
serviços 
prestados 
ao Estado. 

 
Bibliotecária 

 
ART.  103  I,     da Lei  
nº  8.112/90  ,para  
fins  de 
APOSENTADO- 
RIA    e 
DISPONIBILIDADE. 
 

 
# # # # # 

 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIII - N° 021 05/02/2003 SEÇÃO  IV- PÁG. 010 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº    09/03 
 

 O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 
Magnífico Reitor, conforme ítem I, inciso II,  alínea “ä”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. nº 
170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) 
abaixo: 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO 
UFF 

ADM 
SPF/UFF 

PERÍODO 
AVERBADO 

CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069. 
031782/02-18 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
IVO FERNANDES 
DE ARAÚJO 

 
3073628 

 
Professor 
Adjunto 

 
01/03/78 

 
01/05/67 a 
25/01/69 – 636 
dias; 
01/08/69 a 
16/09/74 – 
1.873 dias; 
01/01/78 a 
28/02/78 – 59 
dias, de 
serviços 
prestados 
à iniciativa 
privada. 

 
Caixa 
 
 
Aux. de   
 
 
Distribuição. 
Téc, de 
Laboratório 

 
ART.  103  V,      da 
Lei   nº 8.112/90, para 
fins  de 
APOSENTADORIA e 
DISPONIBILIDADE. 

 
# # # # # 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº    10/03 
 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, 
conforme ítem I, inciso II,  alínea “ä ”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. nº 170, de 
08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO 
UFF 

ADM 
SPF/UFF 

PERÍODO 
AVERBADO 

CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069. 
077771/02-76 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
MARINALVA  
RIBEIRO  
RAMOS DE  
ALMEIDA 

 
3056367 

 
Telefonista 

 
16/09/82 

 
01/01/77 a 23/04/82 
– 1.939 dias; 
01/07/82 a 15/08/82 
– 46 dias, de 
serviços prestados 
á iniciativa privada. 

 
Aux. Secretaria 
 
 
Téc. de RaioX. 

 
ART.  103  V ,    da 
Lei   nº  8.112/90  , 
para fins de  APO – 
SENTADORIA      e 
DISPONIBILIDADE. 

 
# # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIII - N° 021 05/02/2003 SEÇÃO  IV- PÁG. 011 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº    11/03  
 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme 
ítem I, inciso II,  alínea “ä”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. nº 170, de 08/09/77, resolve 
AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO 
UFF 

ADM 
SPF/UFF 

PERÍODO 
AVERBADO 

CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069. 
001628/02-11 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
MARIA 
AUXILIADORA 
DA  COSTA 
SIMÃO 

 
03032077 

 
Professor 
Adjunto 

 
05/12/79 

 
27/03/72 a 
31/12/72 – 280 
dias; 
14/02/73 a 
31/10/75 – 957 
dias,  de 
serviços presta 
– 
dos ao Estado. 
Já deduzidas 33 
faltas    sendo: 
21 em l974  e   
12 
em 1975. 
 
06/04/76 a 
31/01/77 – 301 
dias, de 
serviços  presta  
dos á Prefeitura 
de Niterói. 
 
 

 
Professora 
 
 
Professora 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Professora 

 
ART.  103  I ,      da 
Lei   nº 8.112/90,pa- 
ra fins de APOSEN- 
TADORIA e 
DISPONIBILIDADE. 

 
# # # # # 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº    12/03 
 

 O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, 
conforme ítem I, inciso II,  alínea “ä”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. nº 170, de 08/09/77, 
resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO 
UFF 

ADMISSÃO 
SPF/UFF 

PERÍODO 
AVERBADO 

CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069. 
006035/02-33 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CLAUDIO 
FERREIRA DA 
SILVA 

 
6547680 

 
Economista 

 
SPF 
09/09/86 
UFF 
30/08/95 

 
01/03/77 a 
30/06/79 – 852 
dias; 
01/09/82 a 
29/07/83 – 332 
dias; 
13/03/84 a 
30/03/84 – 18 
dias; 
11/04/84 a 
08/09/86 – 883 
dias, de serviços  
prestados á 
iniciativa privada. 

 
N/C. 
 
 
N/C. 
 
 
N/C. 
 
 
N/C. 

 
ART.  103  V ,     da 
Lei  nº  8.112/90.pa- 
ra  fins   de  APO  - 
SENTADORIA      e 
DISPONIBILIDADE. 

 
# # # # # 

 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIII - N° 021 05/02/2003 SEÇÃO  IV- PÁG. 012 

 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº    13/03 
 
O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico 

Reitor, conforme ítem I, inciso II,  alínea “ä”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. nº 170, de 08/09/77, 
resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
EXPEDIENTE/ 

PROCESSO 
NOME SIAPE CARGO 

UFF 
ADMISSÃO 

SPF/UFF 
PERÍODO 

AVERBADO 
CARGO FUNDAMENTO 

E EFEITOS 
 
23069. 
077728/02-19 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
SIMONE 
MANDALI 
ALMEIDA 

 
10801455 

 
Médico 

 
25/08/94 

 
01/10/88 a 
25/03/91 – 904 
dias, de serviços 
prestados 
ao Estado. 
 
Já deduzidas   02   
faltas , ocorridas 
em 1991. 
 
 

 
Médico 

 
ART.  103  I ,  da   Lei 
nº  8.112/90, para  fins 
de APOSENTADORIA 
e DISPONIBILIDADE. 

 
 

# # # # # 
 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº    14/03 

 
O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico 

Reitor, conforme ítem I, inciso II,  alínea “ä”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. nº 170, de 08/09/77, 
resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
EXPEDIENTE/ 

PROCESSO 
NOME SIAPE CARGO 

UFF 
ADMISSÃO 

SPF/UFF 
PERÍODO 

AVERBADO 
CARGO FUNDAMENTO 

E EFEITOS 
 
23069. 
077745/02-48 
 
 
 
 
 
 
 

 
NARA REGINA 
DE OLIVEIRA 
QUINTANILHA 

 
10970087 

 
Médico 

 
22/12/94 

 
07/10/92 a 21/12/94 
– 806 dias, de 
serviços prestados 
à Prefeitura  de 
Niterói. 

 
Médico 

 
ART.  103  I , da   Lei 
nº  8.112/90,   para 
fins de APOSENTA – 
DORIA  e 
DISPONIBILIDADE. 

 
# # # # # 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº    15/03 

 
 O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, 
conforme ítem I, inciso II,  alínea “ä”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. nº 170, de 08/09/77, 
resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO 
UFF 

ADMISSÃO 
SPF/UFF 

PERÍODO 
AVERBADO 

CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069 
005871/02-09 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
BENITO DE 
SOUZA 
COUTINHO 

 
03045021 

 
Téc. de 
Laboratório 

 
01/09/72 

 
01/02/68 a 21/08/72 
– 1.664 
dias, de serviços 
prestados 
à iniciativa privada. 

 
N/C. 

 
ART.  103  V , da  Lei 
nº  8.112/90,     para 
fins de APOSENTA – 
DORIA  e 
DISPONIBILIDADE. 

 
# # # # # 

 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIII - N° 021 05/02/2003 SEÇÃO  IV- PÁG. 013 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº    16/03 
 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico 
Reitor, conforme ítem I, inciso II,  alínea “ä”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. nº 170, de 08/09/77, 
resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
EXPEDIENTE/ 

PROCESSO 
NOME SIAPE CARGO 

UFF 
ADMISSÃO 

SPF/UFF 
PERÍODO 

AVERBADO 
CARGO FUNDAMENTO 

E EFEITOS 
 
23069. 
077688/02-05 
 
 
 
 
 
 
 

 
MYRTHES 
SILVEIRA DE 
OLIVEIRA 

 
03081256 

 
Cozinheiro 

 
23/08/79 

 
19/10/54 a 11/05/56 
– 571 dias; 
16/07/56 a 31/01/58 
– 565 dias; 
01/06/66 a 31/05/67 
– 365 dias, de 
serviços  prestados 
à iniciativa privada. 

 
Aprendiz 
 
Aprendiz 
 
Auxiliar 

 
ART.  103 V . da   Lei 
nº   8.112/90,    para 
fins de APOSENTA  - 
DORIA  e DISPONI  - 
BILIDADE. 

 
# # # # # 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº    17/03 

 
 O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 

Magnífico Reitor, conforme ítem I, inciso II,  alínea “ä”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. 
nº 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) 
abaixo: 
EXP. 

PROCESSO 
NOME SIAPE CARGO 

UFF 
ADM 

SPF/UFF 
PERÍODO 

AVERBADO 
CARGO FUNDAMENTO 

E EFEITOS 
 
23069. 
077826/02-48 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
MARIA 
AUXILIADORA 
DE SOUZA 

 
6509818 

 
Téc. em 
Enfermagem 

 
05/05/77 

 
05/09/72 a 
17/10/72 – 43 
dias; 
01/08/75 a 
09/01/76 – 162 
dias; 
01/09/76 a 
04/05/77 – 246 
dias, de serviços 
prestados 
à iniciativa 
privada.    

 
Servente 
 
 
Copeira 
 
 
Atendente 

 
ART.  103  V ,  da   Lei 
nº  8.112/90, para  fins 
de APOSENTADORIA 
e DISPONIBILIDADE. 

 
# # # # #] 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº    18/03 

 
 O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico 
Reitor, conforme ítem I, inciso II,  alínea “ä”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. nº 170, de 
08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

EXP 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO 
UFF 

ADMISSÃO 
SPF/UFF 

PERÍODO 
AVERBADO 

CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069. 
060339/02-46 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
JOSÉ DOS 
SANTOS 

 
03062596 

 
Contra 
Mestre 

 
30/01/85 

 
01/04/60 a 24/03/61 
– 358 dias; 
02/10/61 a 19/05/62 
– 230 dias; 
20/05/62 a 17/07/68 
– 2.251 dias; 
06/07/72 a 23/11/72 
– 141 dias; 
15/01/73 a 14/07/73 
– 181 dias; 
15/08/73 a 05/02/74 
– 175 dias; 
15/03/74 a 13/08/74 
– 152 dias; 
01/07/77 a 30/12/84 
– 2.740 
dias, de serviços  
prestados 
à iniciativa privada. 

 
Servente 
 
Fosfeiro 
 
Servente 
 
Bombeiro 
 
Bombeiro 
 
Bombeiro 
 
Bombeiro 
 
N/C. 

 
ART.  103  V ,  da   
Lei n º   8.112/90,    
para fins de 
APOSENTADORIA e 
DISPONIBILIDADE. 

 
# # # # # 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIII - N° 021 05/02/2003 SEÇÃO  IV- PÁG. 014 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº    19/03O 
 

Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico 
Reitor, conforme ítem I, inciso II,  alínea “ä”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. nº 170, de 08/09/77, 
resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
EXPEDIENT

E/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO 
UFF 

ADMISSÃO 
SPF/UFF 

PERÍODO 
AVERBADO 

CARG
O 

FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069. 
060334/02-13 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
SALVADO
R RIBEIRO 
DA SILVA 

 
03088048 

 
Contramestre-
Ofício 

 
26/11/84 

 
26/10/79 a 05/06/80 – 
224 dias; 
14/07/80 a 03/02/82 – 
570 dias,  de serviços 
presta  dos á iniciativa 
privada. 
 
 
 
 

 
N/C. 
 
N/C. 
 
 
 

 
ART.  103  V ,  da  Lei 
nº  8.112/90, para fins 
de APOSENTADORIA 
e DISPONIBILIDADE. 

 
# # # # # 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES   

 
 

SETOR: SDV /DDV                                                               RDD Nº _  01/2003 
 
PROCESSO/EXPEDIENTE Nº   23069.011233/02-19 
 
INTERESSADO:   JOSÉ SIMÕES DE BELMONT  PESSOA 
 
ASSUNTO: RETIFICAÇÃO REFERENTE A AVERBAÇÃO 
 
DECISÃO:    Tornar sem efeito o RDD Nº 103/02, BS. nº  191 ,  de 12/11/2002, referente a averbação de 
JOSÉ SIMÕES DE BELMONT PESSOA. 
 
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora   da   DDV 

# # # # # 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES   
 
 

SETOR: SDV /DDV                                                               RDD Nº _ 02/03___ 
 
PROCESSO/EXPEDIENTE Nº    23069.031849/02-14 
 
INTERESSADO:  ELIANE BORDALO CATHALA  ESBERARD 
 
ASSUNTO:  DESAVERBAÇÃO 
 
 
DECISÃO:    Desaverbe-se o período de 12/03/75 a 04/04/76, num total de 388 (trezentos e oitenta e oito) 
dias, exarado no expediente nº 60860/96-83, de ELIANE BORDALO CATHALA ESBERARD, Professora, 
mat. SIAPE nº 306748-2, serviços prestados à iniciativa privada, como Médica, nos termos do art. 103 V , de 
acordo com a Lei nº 8.112/90. 
 
 
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora   da   DDV 

# # # # # 
                                                                              
                                                                                
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIII - N° 021 05/02/2003 SEÇÃO  IV- PÁG. 015 

 
                                                               
Parte 4: 
 

 

DTS – GCO Nº 03/2003 de 24 de janeiro de 2003 
 

 
 

O Chefe do Departamento de Comunicação Social do IACS, no uso de suas atribuições. 
 
RESOLVE: 
 
1. Designar o professor ALEXANDRE FARBIARZ, matrícula SIAPE Nº 1038485, para 

assessorar o GCO nos assuntos de Informática. 
2. Esta designação não corresponde à função gratificada. 
 
3. Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
 
 
 

 
MIGUEL FURTADO FREIRE DA SILVA 

Chefe do Departamento de Comunicação Social 
# # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIII - N° 021 05/02/2003 SEÇÃO  IV- PÁG. 016 

 
 

SEÇÃO     IV 
 

A N E X O S 
 
 

 
 
 

Comissão Eleitoral 
 

A Comissão Eleitoral Local informa a homologação da 
Chapa inscrita legalmente nos dias 21 e 22 de janeiro de 2003, 

Para eleição à Direção do IACS (EGA). 
Foi inscrita uma chapa: 

 
Prof. Antonio Amaral Serra – Diretor; 

Prof. José Maurício Alvarez Saldanha – Vice-Diretor. 
 
 
 

p/Comissão Eleitoral 
Em 28/1/2003 

 
 
 

Prof. Carlos Henrique Marcondes 
(Presidente) 

 
 

HOMOLOGAÇÃO DE CHAPAS 

 
A Comissão Eleitoral Local do Instituto de Química, em reunião realizada no dia 15 de Janeiro 

de 2003, após análise das fichas de inscrições e dos demais documentos apresentados pelos candidatos decide 
homologar as seguintes chapas:  

 
 

CHAPA O1 Diretor: SÍLVIA MARIA SELLA 

Vice-diretor: EMMANOEL VIEIRA DA SILVA FILHO 

 

 

CHAPA O2 Diretor: ROBERTO CARLOS ALVIM CID 

Vice-diretor: JOSÉ WALKIMAR DE MESQUITA CARNEIRO 

 

 

              ARMANDO P. DO NASCIMENTO FILHO              IVO LEWIN KÜCHLER 
                                      (Presidente) 

 

LUDMILA PINHEIRO COSTA                   MARCELO FERREIRA LEÃO DE OLIVEIRA 
                      (repr. funcionários)                                                      (repr. Alunos) 

 
 
 

# # # # # 
 

 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIII - N° 021 05/02/2003 SEÇÃO  IV- PÁG. 017 

 
 

EDITAL 
 

A Coordenadora do Curso de Pós-Graduação em Ciência dos Medicamentos e Alimentos, faz 
saber que estarão abertas as inscrições a cidadãos brasileiros ou estrangeiros com visto de permanência no 
país para o preenchimento de vagas no curso de Pós-Graduação “Lato Sensu” (nível de Especialização), 
abaixo relacionado na forma deste Edital. 

 
1. DO CURSO: 
 

 Vagas Clientela   
 

Curso 
 

Brasileiros ou 
estrangeiros c/  visto de 

permanência 

 
 

Graduados em 

 
 

Início 

 
 

Duração 

 
Medicamentos: 12 

 
Farmácia 

 
 
 

Ciência dos 
Medicamentos e 

Alimentos 

 
 
 

Alimentos: 12 
 
 

Farmácia, 
Nutrição, 

Veterinária, 
Química, 
Biologia, 

Agronomia e 
Engenharia 

de Alimentos. 

 
 
 
 

abril/03 

 
 
 
 

1 ano 

 
2. DA INSCRIÇÃO: 
2.1. LOCAL: 
Faculdade de Farmácia: Rua Dr. Mário Vianna, 523 – Santa Rosa – Niterói – RJ 
CEP: 24.241-000  
Tel.:  (0xx21) 711-1012  e   (0xx21) 610-6654 -  ramal: 35 – Secretaria 
 
2.2. HORÁRIO: 
De segunda a sexta-feira, das 14:00 às 17: 00 horas 
 
2.3. PERÍODO: 
De 17 a 28 de fevereiro de 2003. 
 
2.4. DOCUMENTAÇÃO: 
 
• fotocópia (frente e verso) do diploma de graduação ou comprovante de conclusão de curso; 
• Obs.: A coordenação esclarece que face a demora na emissão de Diploma por algumas Instituições de 
Ensino Superior receberá, provisoriamente, comprovante de conclusão do curso superior até que o mesmo 
tenha sido emitido ou declaração assegurando de que o mesmo estará concluído até a data da matrícula. 
• fotocópia do histórico escolar do curso de graduação; 
• fotocópia da carteira de Identidade ou da Carteira do Conselho; 
• Curriculum Vitae, comprovado  
• duas fotos 3 X 4; 
• fotocópia do CPF (para brasileiros ou estrangeiros com visto de permanência no país);  
• comprovante de pagamento da taxa de inscrição no valor de meio salário mínimo, vigente na época, a ser 
recolhida  em qualquer dos seguintes bancos: 
•  BANESPA - Agência 0127 Posto HUAP, conta número 1301547-5, classificação da receita: 16520600 ,- 
código da unidade/do curso: 158255; ou 
•  UNIBANCO  - Agência 0938 Posto Valonguinho, conta número 102618-7, classificação da receita: 
16520600,  código da unidade/ do curso  158255. 
 
2. DA SELEÇÃO: 
 
3.1. PROVAS: 
a)  Prova escrita tipo teste e/ou dissertativa de conhecimentos relativos à especialidade; 
b)  Interpretação de texto da área afim em língua estrangeira (inglês) 
  

 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIII - N° 021 05/02/2003 SEÇÃO  IV- PÁG. 018 

 
 

3.2. ANÁLISE DO CURRICULUM VITAE 
 
3.3. ENTREVISTA   
 
Observação: 
a) A nota mínima de aprovação em cada etapa do processo de seleção será 7,0 (sete), sendo observado o 

critério  eliminatório e classificatório. 
b) O resultado final será a média ponderada das etapas acima mencionadas (Prova escrita –peso 2; 

.Língua estrangeira –peso1; Análise do Currículo – peso2 e Entrevista – peso1 ) 
 
 

3.4. DATA E  LOCAL DA  PROVA: 
CURSO  PROVA LOCAL 

 DATA E HORÁRIO  
 

Ciência dos Medicamentos  
e Alimentos 

 
Prova: 07/04/03 às  10:00 horas 
Entrevista: 08/04/03 às 10:00 horas 
 

 
Auditório da Faculdade de 

Farmácia 

 
ENDEREÇO: 
♦  Faculdade de Farmácia: Rua Dr. Mário Vianna, 523 – Santa Rosa – Niterói – RJ – 

CEP: 24.241-000 
Tel.: (0xx21) 711-1012  e   (0xx21) 610-6654 – ramal: 35– Secretaria 

 
4. LÍNGUA ESTRANGEIRA PARA A SELEÇÃO  

 CURSO LÍNGUA ESTRANGEIRA 
PARA A SELEÇÃO 

1.  Ciência dos Medicamentos e Alimentos Inglês 
 
 

5. DAS  DISPOSIÇÕES GERAIS: 
 

5.1 - Não será permitido o ingresso do candidato ao local da prova, sem o documento de identidade e o 
documento de inscrição. 

5.2 - Não será permitida a entrada de candidatos no local de realização da prova após o seu início. 
5.3 - As provas deverão ser  feitas com caneta esferográfica azul ou preta. 
5.4 - A aprovação/e classificação final dos candidatos será  fornecida pela banca de avaliação do 

curso através de sua  coordenação, não dando direito ao candidato a qualquer tipo de 
recurso. 

5.5 - Em hipótese alguma haverá segunda chamada, vista ou revisão de provas. 
5.6 - Os resultados só serão válidos para as provas de seleção a que se refere o presente Edital. 
5.7 - As provas de seleção terão a coordenação e a responsabilidade  do Coordenador de Curso. 
5.8 - Os candidatos que tiverem sua inscrição INDEFERIDA na análise dos documentos exigidos e os  

Candidatos NÃO CLASSIFICADOS terão um prazo de 30 dias, a contar da data da divulgação 
do resultado final, para a retirada dos documentos apresentados por ocasião da inscrição, findo 
o qual, esta documentação será incinerada. 

5.9 - Os casos omissos serão resolvidos pela Assessoria de Pesquisa e Pós-Graduação/CCM e pela 
Coordenação do Curso  de Pós-Graduação “Lato Sensu” em Ciência dos Medicamentos e 
Alimentos. 

 
 

6.0 – BIBLIOGRAFIA: 
 
ÁREA: ALIMENTOS 

BRAVERMAN. J.B.S. Introducción a la bioquímica de los alimentos. 3ª Ed. Barcelona. Ed. Omega.1980. 

FENNEMA.O.R. Química de los alimentos. Zaragoza. Ed. Acribia. 1993. 

JAY.J.M. Microbiologia moderna de los alimentos. Zaragoza. Ed. Acribia. 

BIER.O. Bacteriologia e Imunologia. Ed. Melhoramentos. São Paulo. 

HART.F. L. e FISCHER. H.J. Analisis Moderno de los Alimentos. Zaragoza. Ed. Acribia.1991. 

PEARSON. D. Técnicas de Laboratório para Analisis de Alimentos. Zaragoza. Ed. Acribia.1993. 

NORMAS ANALÍTICAS DO INSTITUTO ADOLFO LUTZ. 3ª Ed. São Paulo. 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIII - N° 021 05/02/2003 SEÇÃO  IV- PÁG. 019 

 
 

ÁREA: MEDICAMENTOS 

 

1- MORRISON R.T. BOYD, R.N.” Química O rgânica. Fundação Calouste Gulbenkian, Lisboa. 5ª. Edição, 1972. 

2-  ALLINGUER,N.L.; CAVA, M.P.; JONGH, D.C.;JOHNSON, C.R.; LEBEL, N.A .; STEVES, C.L. “Química 

Orgânica “Guanabara Dois. 1978.  

  SOLOMON, T.W. G. “Química Orgânica”, 5ª edição, RJ,1996  

3-   LEDNICER, D. The Organic Chemistry of drug synthesis. Ed. Daniel Lednicer & Lester A . M. New York, 

1977 

4-   SILVERSTEIN, R. M.  “Spectrometric identification of organic compounds. Ed. Silverstein, R.M, Bassier, 

G.C& Monil, T.C.4ª Ed. New York, 1981. 

5 - GOODMAN & GILMAN.  As Bases Farmacológicas da Terapêutica. 8ª edição ou 7ª edição. Ed, Guanabara 

Koogan – Rio de Janeiro, 1991. 

 

  
Niterói, 13 de janeiro de 2003. 

 
 

ANA MARIA SOMAGLIA ALBINO 
Coordenadora do Curso 

# # # # # 
 

 


